
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.142

devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais 
cabíveis.
Quartel do Comando Geral, 23 de abril de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - CEL 
QOBM COMANDANTE-GERAL.

PORTARIA Nº DP/CAPES/SERRPIS/RESERVA NÃO REMUNERADA / EXONERAÇÃO 
/008/04/2025
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001 R E S O L V E:
transferir, a pedido, o Sd 1ª Cl BM JONATHAN UITALLO SILVA SANTOS, matrícula 89.654.066-4, 
para a reserva não remunerada, com efeito retroativo a 09 de abril de 2025, nos termos do art. 
185, I, e art. 186 daquele Diploma Legal, conforme informações contidas no Processo SEI n° 
089.3265.2025.0010601-41.
Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao interessado, cumpre a sua restituição 
ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, 
devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais cabíveis. 
Quartel do Comando Geral, 23 de abril de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - CEL 
QOBM COMANDANTE-GERAL

PORTARIANº DP/CAPES/SERRPIS/RESERVA NÃO REMUNERADA / EXONERAÇÃO / 
009/04/2025.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001, R E S O L V E:
transferir, a pedido, a Sd 1ª Cl BM LAISE SANTOS PINHEIRO, matrícula 92.050.550, para 
a reserva não remunerada, com efeito retroativo a 09 de abril de 2025, nos termos do art. 
185, I, e art. 186 daquele Diploma Legal, conforme informações contidas no Processo SEI n° 
089.3232.2025.0014828-43.
Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao interessado, cumpre a sua restituição 
ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, 
devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais cabíveis
Quartel do Comando Geral, 23 de abril de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - CEL 
QOBM COMANDANTE-GERAL

PORTARIANº DP/CAPES/SERRPIS/RESERVA NÃO REMUNERADA / EXONERAÇÃO 
/010/04/2025.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001, R E S O L V E:
transferir, a pedido, o Sd 1ª Cl BM ÍCARO LUZ NASCIMENTO DE ALENCAR, matrícula 
92.051.842, para a reserva não remunerada, com efeito retroativo a 09 de abril de 2025, nos 
termos do art. 185, I, e art. 186 daquele Diploma Legal, conforme informações  contidas no 
Processo SEI n° 089.3229.2025.0014742-33.
Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao interessado, cumpre a sua restituição 
ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, 
devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais cabíveis. 
Quartel do Comando Geral, 23 de abril de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - CEL 
QOBM COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#1048597#83#1132130/>
<#E.G.B#1048965#83#1132541>

PORTARIA Nº DP/CAPES/SERRPIS/RESERVA NÃO REMUNERADA / EXONERAÇÃO 
/005/04/2025.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001, R E S O L V E:
transferir, a pedido, o Sd 1ª Cl BM JOSÉ DOUGLAS MATHEUS SOUZA ALVES, matrícula 
92.069.282, para a reserva não remunerada, com efeito retroativo a 10 de junho de 2024, nos 
termos do art. 185, I, e art. 186 daquele Diploma Legal, conforme informações contidas no 
Processo SEI n° 089.13258.2025.0012099-47.
Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao interessado, cumpre a sua restituição 
ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, 
devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais cabíveis. 
Quartel do Comando Geral, 23 de abril de 2025.ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - CEL 
QOBM COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#1048965#83#1132541/>
<#E.G.B#1048970#83#1132546>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022 (NOTA P/ DOE N.º 026 CRSP- 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8017805-38.2025.8.05.0000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2025.0023071-12, 
RESOLVE:
1. Convocar o (a) candidato (a) abaixo nominado (a), em caráter provisório, concernente ao 
Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a 
comparecer para realizar o exame pré-admissional conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF) (apenas a corrida de 2,400m em data de 23/05/2025 às 
14h00min, End.: Área Desportiva da Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/
nº, Vila Policial Militar do Bonfim, Salvador - BA, devendo o candidato estar com roupa adequada 
à prática de atividade física, e apresentar atestado médico original que indique expressamente 
sua plena condição física e mental para realização de esforços físicos intensos datados de até 30 
(trinta) antes da avaliação, constando de forma legível, o nome completo do médico cardiologista 
atestante, sua assinatura e número no Conselho Regional de Medicina (CRM).
OPÇÃO: BPF11 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FEMININO- 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 02 - ITABUNA

INSCRIÇÃO NOME CPF CLAS. CONCURSO 
0023851k CRISLEIDE ALIETE RIBEIRO MENDES (Sub Judice) 031.23***** 07 CFSD BM 2022

 Salvador, 25 de abril de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM 
Comandante-Geral
<#E.G.B#1048970#83#1132546/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1048685#83#1132245>

Resumo do Termo de Fomento  nº 25/2025
Processo: 069.1486.2025.0001931-36. Partes: SUDESB e INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas 
com infraestrutura, comunicação, material promocional, premiação e outros serviços, do Projeto 
“RALLY DA CHAPADA”, no período 27/04/2025 a 04/10/2025, nos municípios baianos de Andaraí, 
Morro do Chapéu, Vale do Capão e Seabra, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 26/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ 
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza 
da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação de Recurso 15000100500137000000. Valor Global: 
R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais). Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias. 
Gestor da Parceira: Wilton Neves Brandão, Diretor de Fomento ao Esporte. Data: 24/04/2025. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Gicélia Maria da Silva - 
Representante Legal do IDP e Wilton Neves Brandão - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1048685#83#1132245/>
<#E.G.B#1048717#83#1132281>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 17/2025 ao Termo de Fomento nº 14/2025.
Processo: 069.1484.2025.0002132-05.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 14/2025, celebrado com a ASSOCIAÇÃO 
BAIANA DE DESPORTO ADAPTADO - ABDA: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - de 25 
a 27/04/2025, o evento CAMPEONATO BAIANO DE FUTEBOL DE AMPUTADOS 2025, no 
Estádio Metropolitano Governador Roberto Santos - Pituaçu.
Salvador, 24 de abril de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1048717#83#1132281/>
<#E.G.B#1048734#83#1132301>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 18/2025 ao Termo de Fomento nº 02/2025.
Processo: 069.1484.2025.0001982-14.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 02/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO 
DE KICKBOXINGB DA BAHIA-FKBA: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - ETAPA II, CURSO 
DE ARBITRAGEM no dia 26/04/2025 e ETAPA III, EXAME DE GRADUAÇÃO, no dia 27/04/2025, 
no Centro de Boxe e Artes Marciais da Bahia Waldemar Santana.
Salvador, 24 de abril de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1048734#83#1132301/>

71 3343-288771 3343-2887

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


